
CITTA' DI MONTESILVANO
PROVINCIA DI PESCARA

AMMINISTRATIVO

REGISTRO GENERALE N. 1602 del 03/08/2023

DETERMINA N. 462 del 02/08/2023
PROPOSTA N. 2284 del 02/08/2023

OGGETTO: CONTRIBUTI   A SOSTEGNO  DELLE  SPESE  DI  TRASPORTO  DELLE  PERSONE
DISABILI FREQUENTANTI STRUTTURE RIABILITATIVE NEL PRIMO SEMESTRE
2023 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 58 del 22/07/2019 di conferma del conferimento delle
funzioni dirigenziali in capo allo scrivente;

           Premesso che:

 - L’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  degli  interventi  di  natura  socio-
assistenziale finalizzati alla piena integrazione delle persone con disabilità di  cui
alla  L.  104/92,  ha  istituito  un  servizio  di  trasporto  assistito  presso  strutture
semiresidenziali, centri di riabilitazione o centri diurni rivolto a persone con disabilità
impossibilitate all’utilizzo dei normali mezzi pubblici;

 - Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 29/12/2015 è stato approvato
il regolamento per la organizzazione ed il funzionamento del suddetto servizio di
trasporto;

 - Che  l’art.  18  del  suddetto  regolamento  riconosce  alle  persone  disabili
oggettivamente  impossibilitate  alla  fruizione  del  servizio  erogato  dal  Comune  il
diritto  al  rimborso  delle  spese  di  viaggio  sostenute  per  raggiungere  i  centri
riabilitativi, nei limiti della disponibilità finanziaria dell’Ente e secondo i criteri stabiliti
nello stesso art. 18;

 - Che  detto  servizio  attualmente  viene  erogato  direttamente  dal  centro  di
riabilitazione  Don  Orione,  con  cui  questo  Ente  ha  formalizzato  apposita
convenzione e dalla Ditta Di Cesare, affidataria del servizio di trasporto degli utenti
presso la Fondazione Papa Paolo VI;

Richiamata la deliberazione di  G.M. n. 240 del 07/09/2016 con la quale è stato
appositamente istituito il capitolo di spesa n. 14928 “rimborso spese trasporto anziani e
diversamente  abili”,  affidandone  la  gestione  al  Dirigente  del  Settore  Amministrativo,
precisando  che  il  suddetto  rimborso  dovrà  avvenire  semestralmente  in  ragione  della
somma  appositamente  stanziata  in  bilancio,  facendo  riferimento  agli  stessi  parametri
previsti per la compartecipazione al costo del trasporto da parte degli utenti, in conformità
di quanto stabilito nella tabella allegata alla deliberazione di G.M. n. 141 del 30.07.2015;

Atteso che, con determinazione dirigenziale n. 985 del 27/05/2023 è stato liquidato
il contributo a sostegno delle spese di trasporto dei cittadini disabili frequentanti strutture
riabilitative nel secondo semestre 2022, per un importo complessivo pari ad € 12.467,37;

AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 1602 del 03/08/2023 - Pag. 1 di 3



Ritenuto opportuno procedere con la pubblicazione di un Avviso Pubblico per la
concessione del contributo in oggetto relativamente al primo semestre 2023, prenotando
la spesa presuntiva  di  €  11.532,63 a favore  dei  cittadini  che ne facciano richiesta,  in
possesso di tutti i requisiti necessari per usufruirne;

      Ritenuto,  altresì,  di  dover adempiere agli  obblighi  di  pubblicazione nella sezione
amministrativa trasparente, previsti dal D. Lgs 33/2013; 

        Visti il d.lgs.18 Agosto 2000 n. 267, il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, il
Piano di Zona 2011/13 approvato con Deliberazione di Consiglio n. 81/11 e successive
proroghe, nonché il  vigente Regolamento Generale  sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei
Servizi;

DETERMINA

 1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2. Di  approvare  il  documento  allegato  denominato  “Avviso  Pubblico  per  la
concessione  di  contributi  a  sostegno  delle  spese  di  trasporto  delle  persone
disabili frequentanti strutture riabilitative – semestre gennaio/giugno 2023” ed il
relativo  modulo  di  domanda,  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

 3. Di  procedere  alla  pubblicazione  del  suddetto  Avviso  Pubblico,  in  attuazione
dell’art. 32, comma 1, L. n. 69/2009 e s.m.i. : 

 • all’Albo Pretorio informatico del Comune di Montesilvano
            • sul sito internet  www.comune.montesilvano.pe.it
            • sul sito www.ufficiodisabili.it

 
4.  Di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicazione  nella  sezione  amministrativa

trasparente, previsti dal D. Lgs 33/2013;

5.  Di  prenotare  la  somma presuntiva  di  €  11.532,63  a  favore  dei  cittadini  con
disabilità in possesso dei requisiti necessari per usufruire del contributo di cui in
premesse sul capitolo n. 14928 del Bilancio di previsione 2023/2025 - Esercizio
Finanziario 2023-  Mis./Prog. AC 12 02 Tit. 1 M.Aggr. 04 P.d.c. 1.04.02.05.999

                                                  DISPONE

la trasmissione del presente provvedimento

  al Dirigente del Settore Finanziario per gli adempimenti consequenziali
  all’Albo Pretorio On-Line.

                           IL DIRIGENTE 
                  DR. ALFONSO MELCHIORRE

L’Esecutore Amministrativo
  (dr.ssa Alessia Marzuoli)
        

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 1602 del 03/08/2023 - Pag. 2 di 3

http://www.comune.montesilvano.pe.it/
http://www.ufficiodisabili.it/


Il Dirigente, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni, in
ordine alla proposta n.ro 2284 del 02/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente   MELCHIORRE ALFONSO in data 02/08/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Dirigente Finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui  controlli  interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio
dell’ente, alla Proposta n.ro 2284 del 02/08/2023 rilascia visto di regolarità FAVOREVOLE
Visto  di  regolarità  contabile  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario
MELCHIORRE ALFONSO il 03/08/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2882

Il 04/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1602 del 03/08/2023 con oggetto:
CONTRIBUTI   A  SOSTEGNO  DELLE  SPESE  DI  TRASPORTO  DELLE  PERSONE  DISABILI  FREQUENTANTI
STRUTTURE  RIABILITATIVE  NEL  PRIMO  SEMESTRE  2023  -  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E
PRENOTAZIONE DI SPESA

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MARZUOLI ALESSIA il 04/08/2023.
  .  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 1602 del 03/08/2023 - Pag. 3 di 3


